济宁市人民政府文件

济政发〔2019〕2号

济宁市人民政府
关于2019年为民办好十件实事的通知
各县（市、区）人民政府，济宁高新区、太白湖新区、济宁经济技术开发区、曲阜文化建设示范区管委会（推进办公室），市政府各部门，各大企业，各高等院校：
市政府在公开征集项目、广泛听取意见、深入调研论证的基础上，研究确定了2019年为民办十件实事，现印发给你们，请认真抓好落实。
市政府为民办十件实事是市委、市政府向全市人民作出的庄严承诺，事关民生福祉，事关党委、政府公信力。各责任单位要切实提高政治站位，强化责任担当，以对民生工作高度负责的态度，抓好各项工作落实；单位主要负责人是抓落实的第一责任人，要靠前指挥、全程参与，亲自抓协调、抓进度。主办单位要突出“牵头”和“抓总”作用，围绕所承担的民生实事项目，制定实施方案，细化项目内容，明确时间节点，压实工作责任。协办单位要增强大局意识、责任意识、协作意识，主动靠前服务，搞好工作对接，各司其职、各负其责，紧密配合、形成合力，共同抓好民生实事工作。机构改革划入、划出职责的单位，要做好衔接，加强协作，确保所负责的民生实事工作正常运转，防止出现断档。市政府督查室要进一步发挥好督促检查和综合协调作用，围绕民生实事工作建立完善台帐，强化跟踪调度、现场督查，及时掌握进展情况，协调解决困难问题，同时，对工作落实不力、弄虚作假、进展迟缓的责任单位和责任人进行严肃问责，对工作主动作为、勇于担当、进展较快的责任单位和责任人进行通报表扬，确保项目顺利实施、按时完成。

附件：2019年市政府为民办十件实事
济宁市人民政府
2019年1月1日
    （此件公开发布）
附件
2019年市政府为民办十件实事
	序号
	项目名称
	项目内容及工作目标
	主办单位
	协办单位

	1
	实施济宁城区道路积水点治理
	1.市直道路：建设路（太白楼路至健康路段）、红星路（居然之家至皇营路段、建设路至琵琶山路段）、济邹路（三里营立交桥至车站东路段）、济安桥南路与车站西路交叉口、共青团路（太白楼路至秦庄路段、体育馆东门至吴泰闸路段）、洸河路（环城西路至洸河花园南门段）、运河路南首路东（宫家饭店门前）、火炬路立交桥，共10处积水点增设雨水管道、改造雨水口、建设雨水强排泵站。
2.任城区道路：火炬路与任兴路交叉口、机电一路碧桂园路段、环城西路（金宇路至任城大道）、武胜桥街至大油篓巷路段、刘庄路与建设路交叉口，共5处积水点增设雨水管道、改造雨水口。
	市城市管理局

任城区
	市财政局

市住房城乡建设局

市市政工程处

	2
	加快推进城乡

供水一体化
	新建规模化水厂1处、续建规模化供水工程12处，完成规模化供水工程7处，结合省农村饮水安全提升两年攻坚行动要求，优先解决100个高氟村、30个扶贫村饮水安全问题，共涉及受益村庄639个，受益人口70.5万人。加强对城乡供水工程水质检测、运行维护，进一步提升水质达标率、供水保证率。
	市城乡水务局
	市发展改革委
市财政局

市自然资源和规划局

市生态环境局

市住房城乡建设局

市卫生健康委
各县（市、区）

	3
	积极提升养老

服务水平
	30个示范社区养老服务中心投入运营，建成50个社区老年人食堂，支持100个养老机构建设国学书屋，新增养老服务床位5000张。开展农村困难家庭失能人员集中供养试点，按照自愿原则，实现应保尽保。
	市民政局
	市发展改革委
市财政局

市人力资源社会保障局
市自然资源和规划局
市住房城乡建设局
市卫生健康委
市医疗保障局
各县（市、区）

	对全市139处乡镇（街道）敬老院实施改厨改浴改厕工程，对食堂、浴室、厕所全部进行无障碍设施、地面防滑等适老化改造；设立失能人员护理区，配备专业护理床位，改善乡镇（街道）敬老院生活条件，提升供养服务水平。

	市财政局

各县（市、区）

	4
	大力实施济宁城区道路畅通工程
	1.启动济宁城区智能交通管控系统建设，2019年完成交通信号灯控制机40台、发光斑马线4处、交通诱导屏8处、AR鹰眼监控1台及系统中心软硬件建设，推进城区交通管理的信息化、网络化、智慧化。

2.完善济宁城区道路信号灯、标识等交通设施，合理增加单行线，进一步改善城区道路交通出行环境及拥堵问题。
	市公安交警支队
	市发展改革委
市财政局

市自然资源和规划局

市住房城乡建设局

市城市管理局

市大数据局

任城区

济宁高新区

太白湖新区

济宁经济技术开发区

	2019年打通主城区会通路南段、科苑路北延等10条断头路。
	市住房城乡建设局

任城区

兖州区

太白湖新区

济宁经济技术开发区
	市自然资源和规划局

市城市管理局

市公安交警支队

	2019年增开太白湖新区—济宁老城区的夜间公交线路，加强新老城区之间公交互联互通；增开一条连通济宁市主要商圈的夜间公交线路。根据市民群众出行需要，及时调整优化济宁城区公交线路和站点设置，对部分运营任务较重的公交线路适当延长运营时间。
	市交通运输局

市公交公司
	市城市管理局

市国资委
各相关区

	5
	实施政府灾害

救助保险项目
	    2019年，按照每人2元的标准，为全市居民购买政府灾害救助保险，对因自然灾害及居家期间发生火灾、爆炸、煤气中毒、触电等事故造成的人身伤害进行赔付；按照每户2元的标准，为全市常住居民家庭购买政府灾害救助保险，对因自然灾害及约定的意外事故造成的家庭住房及附属财产损毁进行赔付。
	市民政局

市应急管理局
	市公安局

市财政局

市地方金融监督管理局

各县（市、区）

	6
	提升基层和妇幼医疗卫生服务能力
	1.启动实施《济宁市基层医疗卫生服务能力提升三年行动计划（2019—2021年）》，到2021年年底乡镇卫生院（社区卫生服务中心）均达到标准化要求。其中到2019年年底，完成13处乡镇卫生院（社区卫生服务中心）升级改造；为基层医疗卫生机构配备基本设备76台（套）；完成150名以上全科医师转岗培训。
2.开展妇幼健康筛查，全市免费婚前医学检查率不低于90%，免费孕前优生健康检查城乡居民覆盖率不低于85%，孕产妇产前筛查不少于7万人；新生儿遗传代谢性疾病（四病）筛查率不低于95%；新增25种遗传代谢病筛查率不低于70%；城乡适龄妇女专项查体不少于15万人。
	市卫生健康委
	市编办

市发展改革委
市财政局

市人力资源社会保障局

市医疗保障局
市妇联

各县（市、区）

	7
	加快发展普惠性学前教育
	持续推进普惠性幼儿园建设，2019年新改扩建幼儿园40所，增加学位9000个。
	市教育局
	市发展改革委
市财政局

市自然资源和规划局

市住房城乡建设局

各县（市、区）

	8
	实施残疾儿童

康复救助和重度残疾人家庭无障碍改造
	1.对全市法定儿童年龄段、有康复适应指征和需求的视力、听力、言语、肢体、智力等残疾儿童和孤独症儿童实施康复救助。

2.2019年为 700户重度残疾人家庭实施无障碍改造，改造率达到70%以上。
	市残联
	市扶贫办

市教育局

市民政局

市财政局

市人力资源社会保障局
市住房城乡建设局

市卫生健康委
市医疗保障局
各县（市、区）

	9
	全面提升物业

管理水平
	1.建立物业服务企业信用档案与评级管理体系。

2.2019年物业管理覆盖率达到70%。老旧小区全面推广实施物业管理，全市各县（市、区）打造物业管理示范小区40个，惠及居民4.16万户。

3.加强老旧小区配套设施建设。
	市住房城乡建设局
	市创城办

市财政局

市自然资源和规划局

市城市管理局

市应急管理局

市国资委
市市场监督管理局

各县（市、区）

	10
	持续推进冬季

清洁取暖工程
	2019年全市新增集中供暖面积300万平方米，济宁城区集中供热普及率达到81%以上。
	市住房城乡建设局
	市发展改革委
市生态环境局

市国资委
市能源局

各县（市、区）

	2019年全市完成冬季清洁取暖改造15万户。

	市发展改革委
市财政局

市生态环境局

市能源局

各县（市、区）

抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，
市检察院，济宁军分区。
济宁市人民政府办公室                   2019年1月1日印发

- 2 -
- 1 -